
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Рогозихинская основная общеобразовательная школа» 

 

 

Приказ 

   08.08.2023                                                                                    № 100/2-о 

 

 

Рогозиха 

 

О создании школьного спортивного клуба 

 

В целях активизации физкультурно-спортивной работы в 

общеобразовательном учреждении, популяризации занятий спортом среди 

обучающихся, согласно Федеральному закону от 29 декабря 2012 года № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать на базе МБОУ «Рогозихинская ООШ» спортивный клуб «Лидер» с 

1 сентября 2023 года.  

2. Назначить руководителем школьного спортивного клуба Полякову Т.В.- 

учителя физической культуры. 

3. Утвердить Положение о школьном спортивном клубе (Приложение 1).  

4. Утвердить план работы клуба (Приложение 2).  

5. Утвердить расписание занятий школьного спортивного клуба на 2023-2024 

учебный год (Приложение 3).  

6. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.  

 

 

И.о. директора ОУ                            Е.Н. Михалева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1  

к приказу №100/2-о от 08.08.2023 г. 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о школьном спортивном клубе  

 

1. Общие положения 
 

1.1. Настоящее положение регламентирует правовой статус школьного 

спортивного клуба и устанавливает его цели, задачи, функции, структуру, 

механизм управления, порядок организации и содержания деятельности, 

ответственность. 

1.2. Школьный спортивный клуб (далее - Клуб) является структурным 

подразделением МБОУ «Рогозихинская ООШ» (далее - школа), реализующим 

внеурочную физкультурно-спортивную деятельность в области «физическая 

культура». 

1.3. Школьный спортивный клуб создается решением Педагогического совета 

образовательной организации и утверждается приказом директора. 

1.4. Решение о ликвидации клуба принимается Педагогическим Советом и 

утверждается приказом директора. 

1.5. Школьный спортивный клуб в своей работе объединяет следующие 

направления: 

- физкультурно-спортивное (спортивные секции), 

- спортивно-оздоровительное (внеурочная деятельность), 

- информационно-пропагандистское. 

1.6. Деятельность школьного спортивного клуба основывается на принципах 

законности, добровольности и равноправия. 

1.7. В своей деятельности клуб руководствуется: 

- Конституцией Российской Федерации; 

- Законом от 29 декабря 2012 г. №237-ФЗ «Об образовании в Российской 

федерации»; 

- Федеральным законом от 4 декабря 2007 г. №329-ФЗ «О физической 

культуре и спорта в Российской Федерации»; 

- Письмом Министерства образования и науки РФ и Министерства 

спорта, туризма и молодежной политики РФ от 10.08.2011 г. № МД-1077/19, 

НП- 02-07/4568 «О методических рекомендациях по созданию и организации 

деятельности школьных спортивных клубов», 

- Приказом Минпросвещения России от 23.03.2020 № 117 «Об 

утверждении порядка осуществления деятельности школьных спортивных 

клубов»; 

- Методическими рекомендациями по созданию школьных спортивных 

клубов общеобразовательных организаций (направлены письмом 

Министерства просвещения РФ от 28 сентября 2021 г. N 06-1400); 

- законами и иными нормативными правовыми актами школы, а также 

настоящим Положением. 



1.8. Образовательная организация оказывает материально-техническое 

обеспечение и оснащение спортивной деятельности, осуществляет контроль (в 

лице директора образовательной организации) за деятельностью Клуба. 

1.9. В своей практической деятельности Клуб руководствуется настоящим 

положением.  

1.10. Школьный спортивный клуб имеет название «Вымпел». 

 

2. Цель и задачи школьного спортивного клуба 
 

2.1. Цель школьного спортивного клуба: создать условия для объединения 

усилий всех участников образовательных отношений в укреплении здоровья 

детей и подростков, повышение физической активности, престижа занятий 

спортом и активного образа жизни, развитии социально-ориентированных 

молодежных инициатив, организации творческого досуга и занятости 

школьников. 

2.2. Основными задачами школьного спортивного клуба являются: 

- создавать условия для привлечения школьников в систематические 

занятия физической культурой, спортом и туризмом; 

- закреплять и совершенствовать умения и навыки учащихся полученные 

на уроках физической культуры, и на этой основе содействовать 

формированию жизненно необходимых физических качеств; 

- воспитывать у школьников общественную активность и трудолюбие, 

самодеятельность и организаторские способности, устойчивый интерес к 

систематическим занятиям физической культурой, спортом, туризмом, к 

здоровому образу жизни; 

- укреплять и сохранять здоровье при помощи регулярных занятий в 

спортивных кружках и секциях, участвовать в оздоровительных 

мероприятиях; 

- организовать здоровый досуг учащихся, родителей и учителей. 

 

3. Функции школьного спортивного клуба 
 

Школьный спортивный клуб выполняет следующие функции: 

- организация спортивных секций и кружков, охватывающих 

обучающихся всех возрастных групп; 

- воспитание физических и морально-волевых качеств, укрепление 

здоровья обучающихся, социальной активности обучающихся и работников 

школы посредством занятий физической культурой и спортом; 

- проведение работы по физической реабилитации обучающихся, 

имеющих отклонение в состоянии здоровья, ограниченные возможности 

здоровья, привлечение их к участию и проведению массовых физкультурно-

оздоровительных и спортивных мероприятий; 

- формирование команд по различным видам спорта и обеспечение их 

участия в соревнованиях разного уровня; 

 



- пропаганду основных идей физической культуры, спорта, здорового 

образа жизни; 

- поощрение обучающихся, добившихся высоких показателей в 

физкультурно-спортивной работе; 

- информирование участников образовательных отношений о 

проводимых спортивных, физкультурных и оздоровительных мероприятиях в 

школе. 
 

4. Организационная структура 
 

4.1. Управление спортивным клубом осуществляет его руководитель, 

назначаемый директором школы, а также совет школьного спортивного клуба. 

4.2. Руководитель спортивного клуба осуществляет организацию и 

руководство всеми направлениями его деятельности. 

4.3. Клуб может иметь собственное название, эмблему, наградную 

атрибутику, спортивную форму. 

4.4. Основными формами работы клуба могут быть занятия в секциях, 

группах и командах, комплектующихся с учетом пола, возраста, уровня 

физической и спортивно-технической подготовленности. 

4.5. Членами клуба могут быть обучающиеся школы, в котором создан клуб, 

педагоги школы. Родители имеют право участвовать в мероприятиях, 

проводимых клубом. 

4.6. Занятия в клубе проводятся в соответствии с графиками, расписаниями, 

планами физкультурно-спортивных мероприятий. 

4.7. Непосредственное проведение занятий в клубе осуществляется учителем 

физической культуры, педагогами школы. 

5. Права и обязанности 
 

5.1. Права и обязанности педагогов спортивного клуба определяются 

трудовым законодательством РФ, Уставом школы, правилами внутреннего 

распорядка образовательного учреждения, а также должностными 

инструкциями. 

5.2. Обучающиеся имеют право в соответствии со своими способностями, 

возможностями и интересами на выбор секций и групп для занятий, 

участвовать в физкультурно-оздоровительных мероприятиях, спартакиадах, 

физкультурных праздниках за свой Клуб. 

5.3. Обучающиеся (члены клуба) обязаны добросовестно посещать занятия в 

спортивных секциях и кружках, а также бережно относиться к спортивному 

оборудованию и другому имуществу клуба. 

6. Ответственность 

6.1. Каждый педагог спортивного клуба несет ответственность за качество 

выполнения работ, возложенных на него должностной инструкцией, а также 

жизнь и здоровье обучающихся, сохранность оборудования и спортивного 

инвентаря. 



7. Документация клуба, учет и отчетность 
 

7.1. В своей деятельности Клуб руководствуется Положением, планом 

работы, календарным планом спортивно-массовых и иных социально-

значимых мероприятий. 

7.2. Клуб должен иметь: 

- план работы на учебный год; 

- календарный план спортивно-массовых и иных социально-значимых 

мероприятий; 

- расписания работы спортивных секций; 

- журналы групп, занимающихся; 

- протоколы соревнований и положения об их проведении; 

- отчет о деятельности Клуба. 

 


